¹²⁴⁵ Destaca especialmente *Meditationes piissimae de cognitione humanae conditionis* (Vega, 2011), pero el santo francés expone a lo largo de sus escritos el rechazo hacia la vida terrenal, tal como se aprecia en el siguiente fragmento del sermón 1: «Vera omnino sententia, quoniam tentatio est vita hominis super terram: siquidem fallax est, nec simpliciter fallere consuevit. Ut enim multipliciter illudat hominibus, mutat faciem, mutat vocem: modo ait, modo negat, nec erubescit: de ipsa quantitate sua diversis diversa loquitur, immo et eidem diverso tempore contraria quoque suggerit et adversa. Modo enim brevem se esse causatur, modo simulat longiorem. Cum peccare delectat adhuc, gemit altius pro brevitate sua. Nec brevis falsa, cum gemitus fallax, quod id memoret cum maerore, unde magis oportuerat gratulari» (San Bernardo, 1988, «Sermo 1, «De fallacia et brevitate vitae praesentis», p. 73»). Y especialmente en los siguientes fragmentos del sermón XII^o: «1. *Fili, memorare novissima tua, et non peccabis in aeternum*. Recole primordia, attende media, memorare novissima tua. Haec pudorem adducunt, ista dolorem ingerunt, illa metum incutiunt. Cogita unde veneris, et erubescit; ubi sis, et ingemisce: quo vadas, et contremisce. Vide ne adicias te adhuc ignorare, ne forte super te veniat terribilis illa comminatio, qua sponsus intonat dicens: *Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, egredere et abi post greges sodalium tuorum*. Primo siquidem cum in honore esses, o homo, non intellexisti: unde et comparatus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis. Iam si nec vexatio intellectum dederit auditui, etiam post greges abilis, illis nihil mali sentientibus, malis expositus universis. Agnosce ergo primordia tua, et erubescit comparatum te esse iumentis: *memorare novissima tua*, et time ne abeas etiam post iumenta. Erubescit, inquam, quod pro consortio angelorum, consortium sortitus es pecorum, non modo in necessitatibus corporis, sed etiam in affectibus cordis. Cum iumentum partiris cibum terrae, quia panem angelicum, panem fastidisti caelestem. Non solum, sed etiam, quod peius est, in recto corpore curva est anima: et in corpore humanae manet similitudo; in anima vero, bestiali similitudine mutata est similitudo Dei.

2. Annon confunderis sursum caput habere, qui sursum cor non habes, corpore rectum stare, qui corde repis in terra? Annon repere est in terra, carnem sapere carnalia desiderare, carnalia quaerere [...]

3. Ecce unde venisti: vis nose quo devenisti? In locum utique afflictionis: siquidem vita tuo inferno appropinquavit [...] ecce unde doleas, quod in exilio positus es, in deserto moraris, et in tenebris ambulas et in lubrico, et in sudore vultus tui vesceris pane tuo [...] O homo, si pudorem perdideras ad nobiles pertinentem, si dolorem non sentiebas afflictionis, quod est etiam carnalium; vel timorem non omittas, quoniam ille est etiam iumentorum» (San Bernardo, 1988, Sermón XII: «De primordiis, mediis et novissimis, in illud Ecclesiastici, VII, 40 “Memore novissima tua”», pp. 123-127).

¹²⁴⁶ Especialmente en *De vanitate mundi et rerum transeuntium usu* (Vega, 2011).

¹²⁴⁷ Respecto a la cual aconsejarán la continencia.

«describir la vileza de la condición humana con el único propósito de humillar la soberbia del hombre, que es cabeza y raíz de todos los pecados capitales» (Vega, 2011, p. 5). El libro se hizo popular rápidamente, y es muy posible que, junto con los autores *contemptores* influyese en Francisco de Asís¹²⁴⁸, con quien precisamente coincide en la búsqueda de la humildad vital como ideal de virtud. La obra instauró el género penitencial de la miseria humana¹²⁴⁹ e influyó profundamente en el sentimiento religioso de los siglos XIII y XIV. En cuanto a su gran difusión en toda Europa¹²⁵⁰, es posible que

la cuidada ordenación de la prosa —casi rimada— contribuyera al inmediato y extraordinario éxito de la obra: la *terribilitas* de sus descripciones era inteligible de forma inmediata, incluso para los lectores con conocimientos exigüos de latín, por su extrema simplicidad sintáctica, fácil de recordar por la exactitud de estructuras bimembres y por la abundancia de similitudines (Vega, 2011, p. 10).

Por otra parte, el pensamiento de TA sintetizó la paradoja de la dignidad¹²⁵¹ e indigencia del ser humano, pues este posee una dignidad inherente, al ser la criatura corporal más perfecta y la única intelectual de la creación, pero también nace

¹²⁴⁸ El italiano mostró su concepción penitencial y la infravaloración de la vida terrenal en sus escasos escritos: «Et nihil habetis in hoc saeculo neque in futuro. Et putatis diu possidere vanitates huius saeculi, sed decepti estis, quia veniet dies et hora, de quibus non cogitatis, nescitis et ignoratis; infirmatur corpus, mors appropinquet et sic moritur amara morte. Et ubicumque, quandocumque, qualitercumque moritur homo in criminali peccato sine poenitentia et satisfactione, si potest satisfacere et non satisfacit, diabolus rapit animam suam de corpore eius cum tanta angustia et tribulatione, quod nemo potest scire, nisi qui recipit. Et omnia talenta et potestatem et *scientiam et sapientiam* (2 Par 1,12), quae putabant habere, auferretur ab eis. Et propinquis et amicis relinquunt et ipsi tulerunt et diviserunt substantiam eius et dixerunt postea: Maledicta sit anima sua, quia potuit plus dare nobis et acquirere quam non acquisivit. Corpus comedunt vermes, et ita perdidit corpus et animam in isto brevi saeculo et ibunt in inferno, ubi cruciabantur sine fine («Epistola ad fideles», I, [ii]). «Et odio habeamus corpus nostrum cum vitiis et peccatis suis; quia carnaliter vivendo vult diabolus a nobis auferre amorem Jesu Christi et vitam aeternam et se ipsum cum omnibus perdere in infernum; quia nos per culpam nostram sumus foetidi, miseri et bono contrarii, ad mala autem prompti et voluntarii, quia sicut Dominus dicit in evangelio: De corde procedunt et exeunt cogitationes malae, adulteria, fornicationes, homicidia, furta, avaritia, nequitia, dolus, impudicitia, oculus malus, falsa testimonia, blasphemia, stultitia. *Haec omnia mala ab intus de corde hominis procedunt et haec sunt quae coinquant hominem*» («Regula non bullata A, XXII, 5) «Et habeamus corpora nostra in opprobrium et despectum, quia omnes per culpam nostram sumus miseri et putridi, foetidi et vermes, sicut dicit Dominus per prophetam: *Ego sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abiectio plebis* (Ps 21,7)» («Epistola ad fideles II, 45»).